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ANOTACE

Cílem bakalářské práce „Specifika a rozdíly v práci s dětmi v mateřské škole a dětské

skupině“ je poskytnout obraz péče, výchovy a vzdělávání dětí v dětských skupinách

a porovnat jej s modelem mateřských škol, a to vzhledem k péči o děti, uspokojování

potřeb rodičů a role pečujících osob.
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numery school model with respect to child care, and fulfilling the needs of parents and

the roles of other persons responsible for the upbringing.
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1 Úvod

Během mého studia byly dětské skupiny velmi diskutovaným tématem. Setkala jsem se

ale i s tím, že široká veřejnost, a často i učitelky mateřských škol, neměla o tomto

tématu příliš mnoho informací. Dle mého názoru to bylo způsobeno tím, jak rychle se

Zákon o dětských skupinách formuloval. O to více mě tato problematika začala zajímat.

Předškolní výchova a vzdělávání v České republice má dlouhou a bohatou historii.

Formovalo se pod myšlenkami mnoha českých i zahraničních odborníků, především

Jana Amose Komenského, přes reformní hnutí, socialistickou ideologii až

k současnému ovlivnění alternativními směry a zformulování osobnostně orientovaného

přístupu k dítěti.

V mateřských školách působí kvalifikované učitelky a učitelé, kteří se vzdělávají na

středních, a často i vysokých pedagogických školách. Jsou vzděláni v oblasti

pedagogiky, psychologie a didaktiky. Jejich působení na děti je tedy cílené a efektivní.

Stále více jsem si uvědomovala, jak velký rozdíl je ve vedení skupiny dětí

kvalifikovaným pedagogem a člověkem bez odborného vzdělání. Nemohu tvrdit, že

nekvalifikovaná osoba není schopna děti zaujmout a dobře je vést. Jsem si ale jistá, že

takových není mnoho.

Momentálně se ale nacházíme v situaci, kdy veřejná institucionální výchova a péče

o děti do tří let nedostatečná. Pokrytá je jen institucionální výchova dětí starších 3 let

a ani to není vždy pravda. V minulých letech byla situace taková, že děti tříleté se do

mateřských škol z kapacitních důvodů většinou ani nedostaly. Přednost měly ty starší.

Situace si tedy žádala řešení, kterého se ujalo Ministerstvo práce a sociálních věcí

a jejich dětské skupiny. Otázkou je, zda toto „řešení“ nepřišlo pozdě. Silné ročníky už

totiž v této chvíli nejsou problémem škol mateřských, ale spíše těch základních.

Zákon o dětských skupinách není příliš obsáhlý, ani konkrétní. Neexistuje žádné

doporučené kurikulum, podle kterého by se dětské skupiny měly řídit při péči a výchově

dětí. Sama jsme si tedy položila otázku, jak vlastně výchova a péče o děti v dětských

skupinách probíhá.
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Zatímco veřejné mateřské školy spadají pod Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy, dětské skupiny jsou ve správě Ministerstva práce a sociálních věcí. Tato

bakalářská práce má za cíl porovnat přístup dětských skupin k potřebám dítěte a rodiče,

oproti přístupu k potřebám dítěte a rodiče ve veřejných mateřských školách. Zároveň se

zaměří na rozdíly v roli pečující osoby dětské skupiny a roli učitelky mateřské školy.

9

2 Teoretická část

2.1 Předškolní výchova

Pojem dítě předškolního věku můžeme chápat jak v užším slova smyslu, kdy mluvíme

o dětech ve věku zpravidla od 3 do 6 let nebo v širším slova smyslu, kdy mluvíme

o dětech od narození až do jejich nástupu do základní školy, tedy 6-7 let. V této

bakalářské práci je důležité vnímat tento pojem právě v jeho širším slova smyslu, neboť

instituce, kterým se zde věnujeme, navštěvují děti již od jednoho roku života. Z pohledu

vývojové psychologie jsou tato dvě stádia označována jako stádium batolecí a stádium

předškolního věku.

Od roku 1960 byly stěžejními institucemi předškolní výchovy mateřské školy, jesle

a dětské útulky. S nárůstem porodnosti v první polovině sedmdesátých let se zvyšovaly

i počty těchto zařízení. Od roku 1975 ale porodnost začala klesat a v návaznosti na to

začaly od osmdesátých let klesat i počty předškolních zařízení. Po roce 1989 měla na

tento pokles vliv i změna politického režimu, která umožnila delší mateřskou dovolenou

a čerpání státních přípěvků během rodičovské dovolené. V roce 1991 byly jesle

přesunuty do správy Ministerstva zdravotnictví. V tomto období zároveň začaly vznikat

i soukromé výchovné instituce jako alternativa těch státních. Do roku 2000 klesla

porodnost přibližně na polovinu (oproti roku 1975) a poté opět začala prudce stoupat,

počty státních předškolních zařízení však zůstaly stejné.

V roce 2014 byly jesle oficiálně zrušeny jako zdravotnická zařízení, čímž ztratily nárok

na státní dotace. Jejich financování tedy záviselo pouze na zřizovateli, tedy na obcích.

To vedlo k dalšímu snížení počtu těchto zařízení a vzniku téměř nulové státní denní

péče o děti do tří let. Velký nárůst porodnosti především po roce 2007 zároveň způsobil,

že mateřské školy nestačily svou kapacitou pojímat velký nárůst dětí. Kromě problému

s téměř nulovou státní péčí o děti do tří let se tedy objevil i problém nedostatečné péče

o děti mezi třemi a šesti lety, co se kapacity týče. Zde právě narážíme na situaci

související se změnami, kterými naše země prošla po roce 1989. „Tendence vychovávat

děti do tří let výhradně v rodinném prostředí způsobila, že ve srovnání s jinými
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vyspělými zeměmi je u nás pro rodiny s dětmi do 3 let pomoc veřejných výchovných

institucí nedostatečná. V letech 1999-2000 to konstatoval tým expertů, který v rámci

mezinárodního projektu OECD Thematic Review od Early Childhood and Care Policy

stav předškolní výchovy, vzdělávání a péče o děti předškolního věku sledoval.“ (Průcha,

2009, s. 73)

V roce 2008 byl schválen tzv. prorodinný balíček, který obsahoval několik opatření

podporujících rodiny s dětmi. Cíle tohoto balíčku představil bývalý ministr Petr Nečas

následovně: „Cílem není pasivní podpora rodiny, ale vytváření vlídnějšího prostředí

rodičům pro snadnější sladění pracovního a rodinného života. Zároveň reagujeme na

skutečnost, že na rozdíl od zahraničí u nás téměř neexistuje nabídka různých typů služeb

péče o děti."(MPSV) Obsahem tohoto balíčku byla i podpora služeb péče a výchovy

o předškolní děti.

Prvním vychovatelem v životě dítěte bývá většinou rodič. Časem ale přijde chvíle, kdy

jeho roli částečně převezme některá z institucí. V některých případech je to dříve,

v jiných později. Vždy ale platí to, že instituce, do které rodič své dítě svěří, musí být

kvalitní, reprezentovat zájmy dítěte i rodiny.

Strouhal (2013, s. 16) vysvětluje že „Výchova čím dál tím více přestává být záležitostí

slova, jako by pedagogická teorie přestávala věřit v jeho význam a působnost. Redukuje

se na oblast zážitku.“ Z toho vyplývá, že vychováváme-li dítě, není až tak důležité co

mu říkáme a k čemu ho nabádáme. Mnohem důležitější je, jaký mu my sami (učitelé,

vychovatelé, rodiče) dáváme vzor.

V historii bylo vytvořeno mnoho výchovných teorií. Každá doba a každá kultura měla

na výchovu jiný názor. Strouhal (2013) uvádí, že každá doposud známá výchovná

teorie měla vždy stanoveno, jakého člověka chce z dítěte vychovat. Z toho vyplývá, že

pokud vychováváme dítě, je vždy důležité stanovit si, k čemu při výchově chceme dojít.

„Objevování dítěte a jeho dětství se stalo zajímavým tématem 20. století a bez

nejmenších pochyb, byť s proměňujícími se akcenty, jím zůstane i nadále. Představuje

závažnou oblast bádání s dalekosáhlými důsledky pro vznik nejrůznějších institucí

sloužících potřebám dětí, pranýřujících nebezpečí, jimž jsou vystaveny, a apelujících na

vytváření podmínek pro jejich optimální vývoj“ (Helus, 2004, s. 15). To vedlo ke vzniku
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osobnostního pojetí výchovy dítěte, které vzniklo jako rekce na předchozí výchovné

styly „To znamená, že k dítěti má být přistupováno jako k osobnosti v jejím vznikání

a vývoji. Vychovatel (rodič, učitel) při tom vychází ze skutečnosti, že samotnému dítěti


[…]


„Vystudovala jsem vyšší zdravotnickou školu. Porodila jsem dvě děti a vychovávám

tři, takže to je dostačující.“

 Jak byste popsala náplň Vaší práce?

(Ticho a tázavý pohled…)

 V této otázce jde o to, že mateřské školy jsou zaměřené na výchovu a

vzdělávání., ale u dětských skupin je to spíš péče a výchova. Neklade se tam

takový důraz na to vzdělávání. Nebo ne?

(Ironický smích…)

„Snažíme se o výchovu a vzdělávání, ale vzhledem k nedisciplinovanosti některých

rodičů se to trošku míjí účinkem. Protože spíš víc jsme prezentovaný jako místo, kam

ty děti jen tak dáme než jako někdo, kdo je vzdělá.“

 Takže je to podle Vás takhle nastavené z popudu rodičů?

„Ano, přesně tak. A problém je i s vedením. Osoba, která to tu zakládala, taky by asi

měla vědět, ale nějak nám neřekla, jaký byl ten její popud…“

 Kolik pečujících osob je ve Vaší dětské skupině?

„Tak já jsem tu sama, s tím, že během pauzy na oběd mě střídají kolegyně z vedlejší

skupiny a potom ráno a vlastně i odpoledne se děti spojují.“

 Kolik máte ve Vaší dětské skupině dětí?

„Těch starších, tedy u nás jich je 6.“

(poznámka: tato instituce zřizuje celkem 3 dětské skupiny, dvě z nich jsou

v sousedních místnostech)
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 Jak se Vám s tímto počtem dětí pracuje?

„Naprosto skvěle. Myslím si, že v tomhle věku je počet šesti dětí úplně ideální. Až na

to, aby se zvládaly a věnoval se člověk každýmu jednotlivě. Tak si myslím, že na to

ten menší kolektiv šesti dětí je naprosto dostačující. Úplně ideální.“

Příloha 4 – Část rozhovoru s pečovatelkou D

 Jak byste popsala náplň Vaší práce?

„Tím, že jsme byly dvě pečující osoby na 24 dětí. Máme otevřeno 10 hodin a naše

práce je 8,5 hodiny, tak to bylo velmi náročné. Náročné v tom, že jsem byla 8,5 hodiny

s dětmi a pak jsem dělala papíry do večera. Takže teď už konečně jsme požádali

Ministerstvo a máme novou kolegyni od 1.června což je super. Je to nešťastné v tom, že

zákon říká, že od sedmi do čtyřiadvaceti dětí jsou minimálně dva lidi, ale nikdo to

minimálně nevidí, prostě si řeknou, že zákon říká dva lidi tak to bude stačit. Nikdo

nevidí to, že pečovatelka se musí starat o administrativu, úklid a další věci. Není to jen

čas strávený s dětmi.“

 To je stejný problém jako v mateřské škole…

 Kolik pečujících osob je ve vaší dětské skupině?

„Máme tady 3 pečovatelky na plný úvazek. Já jsem vedoucí a pak tady mám dvě

pečující osoby. Děti nám tedy říkají paní učitelky, protože mi chceme, abychom nebyly

tety. Rodiče mě oslovují paní ředitelko. Pak mám tři brigádnice. Dvě jsou studentky,

které studují sociální pedagogiku. V současné chvíli dělají bakaláře. Pak je tady jedna

zdravotní sestra. Tu mám na tu pomoc, když je to potřeba.“

 Kolik máte ve vaší dětské skupině dětí?

„V naší dětské skupině, jak už jsem říkala, máme 24 dětí.“

 Jak se vám s tímto počtem dětí pracuje?

„Pro dvě pečovatelky je toho hrozně moc. Pokud je nás víc tak je to mnohem lepší. Co

se dá považovat za neštastné je to, že máme děti od 2,5 až předškoláci. Od září má dojít

k posunutí té spodní hranice na tři roky. Je to z toho důvodu, že ty děti dva a půl-leté,

které chodili do jeslí tak to pro ně bylo snazší ten přechod mezi ostatní děti do většího

kolektivu. Pro některé děti, které přicházejí přímo z rodiny ve věku dva a půl roku je ten
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přechod náročný, když přijdou někam, kde je dalších dvacet dětí. Jejich adaptace je

velmi náročná a ty děti dost často brečí. Ten rozdíl půl roku je hrozně znát.“

 Kdy a jak se připravujete na výchovně vzdělávací činnost?

„Nemáme to zahrnuté v pracovní době, takže to děláme samozřejmě po pracovní době

nebo když děti spí. To je chvíle kdy se tomu dá věnovat nějaký čas.“

 Jak jste spokojená s vybavením a prostory dětské skupiny?

„Jsem docela spokojení, ale samozřejmě vidím tady nějaké věci, které by se daly

vylepšit. Samozřejmě když se zadává veřejná zakázka, tak hlavní podmínka je, aby to

bylo co nejlevnější. Takže vidím, že tady máme nejlevnější materiál. Co se týká podlahy

a podobně. Takže za ten rok toho fungování vidím, že to lino co je tady jeden rok, tak je

zašlé. Je to tím, že ta stavba se dělala co nejlevnější. Spolupráce s ministerstvem je

úžasná v tom, že máme všechno, na co si vzpomeneme. My sami si průběžně věci

dokupujeme, protože ze začátku jsme si nedokázali představit, co všechno budeme

potřebovat. Jediné co se mi nelíbí, je to, že tady nemáme pračku a sušičku. Pere nám

ministerstvo, ale pro nás by bylo lepší, kdyby to bylo tady, ale na to se nemyslelo

v rámci stavby. Takže to nemůže být ani v koupelně ani v kuchyni. A mrzí mě, že na

záchodech nejsou dřevěné kóje, tak jako je to v zahraničí. V Čechách to není zvyklostí,

a když jsem to tam chtěla dát, tak mi řekli, že to nejde z důvodu malého prostoru.“