Katedra primární pedagogiky Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor/ka BP: Zuzana NERADOVÁ

Termín SZZ: září 2016

Název BP: Specifika a rozdíly v práci s dětmi v mateřské škole a v dětské skupině

Datum posudku: srpen 2016

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: PhDr.Jana Kropáčková,PhD Posuzovatel:doc PhDr Eva Opravilová,CSc

A. Požadované náležitosti bakalářské práce práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita bakalářské práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. Část

Vymezení úkolů (cílů)
A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Porovnáme-li, v souladu s anotací, ambiciózní cíl s konkrétním výsledkem, lze
konstatovat, že i když nebyl zcela naplněn, přináší práce ke zvolenému tématu některé
zajímavé postřehy a relativně samostatné úvahy. Autorka místo u prací tohoto typu
obvyklé neinterpretované citace převzatých zdrojů funkčně sleduje linii svého vymezení
problému v níž se nebojí uplatnit (někdy dosti zjednodušeně ) vlastní stanovisko
popřípadě i s návrhem na řešení.

První část shrnuje věcné a teoretické zázemí současné společenské situace v péči,
výchově a vzdělávání předškolních dětí, kterou se pokouší z různých pozic reflektovat.
Tato snaha o široký záběr ale přináší úskalí. V daném rozsahu může jen upozornit,
naznačit nebo proklamovat, ale nepřináší členěný rozbor dílčích otázek s přesvědčivými
argumenty. Autorka je si tohoto nedostatku vědoma a sama naznačuje, jak by postupovala
příště.

Formulované cíle práce sice směřují k podstatě problému, ale výzkumné otázky vzhledem
k neujasněnosti kritérií při posuzován rozdílů jsou s to přinést jen obecná, předpokládaná
konstatování. Vzhledem k tomu, že koncepce obou institucí je právně vymezena, je
evidentní, že obě mají různé edukační podmínky ( materiální, organizační, personální atd.)
a stěžejní otázka by měla proto znít do jaké míry v zájmu dítěte, rodiče nebo pedagoga
fungují. Dotazy na to, co je ze zákona náplní práce jsou nadbytečné, zajímavější by bylo
zjistit konkrétní stav.

Široký záběr problematiky zahrnuté do rozhovoru, byl koncipován na míru učitelek
mateřských škol, v řadě případů přesahoval informovanost ostatních respondentů, kteří

neznali odbornou terminologii ( evaluace, pedagogická diagnostika, zájmové kroužky) a
proto byly jejich odpovědi většinou rozpačité.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

V prvním odstavci oddílu Interpretace dat na str. 44 jde zřejmě o 4 dotazované dětské
skupiny (nikoli mateřské školy), které zařazují vzdělávací složku. Také se nelze divit, že
skupinami nepovinně vytvářené plány neobsahují náležitosti školního vzdělávacího
programu, zajímavé by bylo v čem se liší.

Rozsah zkoumání a velikost vzorku neodpovídá některým příliš kategorickým tvrzením
(např. nové vědomosti lze získat jen řízenou činností, tělovýchovné chvilky jsou
dynamičtější než spontánní pohyb, „neproškolenost“ v metodice znamená automaticky
sníženou kvalitu práce s dětmi).

Přes uvedené připomínky lze konstatovat, že po stránce obsahové i formální elaborát
naplňuje požadovaná kritéria. Práci by prospěla koncentrovanější explikace záměrů,
utřídění sledovaných otázek z hlediska významnosti a hlubší teoretický rozbor několika
skutečně zásadních otázek. Přesto, že přináší zajímavé údaje a náměty, s nimiž by bylo
možno dále pracovat, vyžádá si ještě hodně pozornosti než by mohla, podle závěrečného
doporučení autorky „sloužit jako impuls pro Ministerstvo práce a sociálních věcí k úpravě
zákona“ (s.52).

Náměty k diskusi při obhajobě BP:

1. Vysvětlete blíže pojmy metodika a didaktika. Jaký je mezi nimi rozdíl ? Používáte je
vždy společně.

2. Zvažte, které „potřeby rodičů“ by měly předškolní instituce naplňovat tak aby
zároveň byly respektovány potřeby dětí ( patří mezi ně např. provozní doba ?)

Předložená práce splňuje přes uvedené připomínky požadavky kladené na bakalářské
práce ve studijním oboru Učitelství pro mateřské školy a nevykazuje shodu v systému
Theses.cz s jiným dokumentem.